
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
(Scuola Primaria-Secondaria di I grado)

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel.  0522/585831-Fax 0522/553869

COD. MECC. REIC850003
COD. FISCALE 91161060354

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

Determina a contrarre per l’affidamento diretto per Formazione Personale  ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto per un importo contrattuale
pari a € 210.00 

CIG: Z4233C9C8E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA

la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della   Pubblica   Amministrazione   e   per   la   semplificazione
amministrativa»;

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO

il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018, n. 129 recante «Istruzioni
generali   sulla   gestione   amministrativo-contabile   delle  istituzioni
scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143,  della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO
Il  D.  Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO
CONTO

Delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale
come definiti dall’art. 25, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli
3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

          VISTO
Il  Programma  annuale  2021  approvato  con  Delibera  n.  44  del

11/02/2021;

VISTA la L.  241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento

amministrativo»;

VISTO

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»,
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd.  Correttivo) e dal
Decreto Legislativo n. 32/2019 “Decreto sblocca Cantieri” convertito con
modifiche dalla legge 14 giugno 2019 n.55;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recanti
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009442 - 08/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi

mailto:REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC850003@ISTRUZIONE.IT


gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,
comma  495,  L.  n.  208  del  2015,  che  prevede  che  tutte  le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito
all’acquisizione di tale servizio

CONSIDERATA
la necessità di formazione del personale interno dell’Istituto;

VISTO

l’art.  6-  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di
astensione dall’incarico del  responsabile  del  procedimento in  caso  di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento ammonta a €
210.00 e trova copertura nell’aggregato P.4.1

CONSIDERATO
che l’Aggiornamento al D.L. n° 56/2017 (delibera n° 206/3/2018 – art. 3
comma  7)  prevede  che  per  importi  inferiori  a  €  1000  è  consentito
derogare all’applicazione del criterio di rotazione

CONSIDERATO

che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di
sopravvenuta  disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad
oggetto servizi e forniture con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della
norma sopra citata;

VISTO
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG):
Z4233C9C8E

TENUTO CONTO

che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L.  del  12 novembre
2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura
di  affidamento diretto,  per  FORMAZIONE DEL PERSONALE  INTERNO ALL’ISTITUTO  alla  ditta
“GRUPPO SPAGGIARI PARMA” per un importo complessivo del servizio pari ad € 210.00;

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009442 - 08/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi



• di aver verificato la regolarità del DURC della Ditta di cui sopra;

• di autorizzare la spesa complessiva di € 210.00 da imputare sull’Aggregato di spesa P.4.1

• di nominare la Prof.ssa Pierangela Scialpi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

• che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito internet dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                                             Pierangela SCIALPI

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009442 - 08/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi


		2021-11-08T12:32:20+0100
	PIERANGELA SCIALPI




